Epistola beati Hieronimi presbiteri ad Paulinum presbiterū de omnibus diuinis historiis libris incipit.

Rater am
brosius tua mihi
munuscula perse
res: demulit simul
et suauissimas lit
teras: que a prin
cipio amiciciarū
fidē probate iā si
dei: et veteris ami
cīcē noua p̄ferebat. Tera enī illa necessitu
do ē: et christi glutino copulata: quā non vti
litas rei familiaris: nō p̄fētia tm̄ corporo: n̄
subdola et palpans adulatio: sed dei timor
et diuinariū scripturarū studia cōciliat. Legi
mus iā veterib⁹ hystorijs quosdaz lustrasse
puicias: nouos adiisse populos: maria trā
sisse: vt eos quos ex libris nouerant coram
quoq; videret. Sic pithagoras memphiti
cos vates: sic plato egyptū et architā tharen
tinū eadēq; orā italię: q̄ quodā magna gre
cia dicebat laboriosissime pagravit: et vt q̄
athenis magister erat: et potes: cuiusq; do
ctrinas achadmię gymnasia psonabat: fierz
peregrinus atq; discipulus. malensi aliena
verecunde discere: q̄ sua ipudēter igerere.
Deniq; cū litteras quasi toto fugiētes orbe
psequit: captus a piratis et venūdatus: etiā
tiranno crudelissimo paruit captiuus: vicit
et seruus. Tamen quia philosophus: maior
emente se fuit: Ad tytum liuum: lacteo elo
quentię fonte manatē & ultimis hispaq; gal
liarūq; finibus quosdā venisse nobiles legi
mus: et quos ad p̄platōnem sui Roma nō
traxerat: vni⁹ hoīs fama pdixit. Habuit il
la etas iauditū oībus sēculis celebrandum
q; miraculū: vt vrbē tanta ingressi aliud ex
tra vrbem q̄rerent. Appolonius siueille ma
gus: vt vulgus loquitur: siue philosophus:
vt pitagorici tradūt: itrauit psas: ptransiuit
caucasū. albanos. scithas. massagethas: opu
lentissima idieg regna penetrauit: et ad extre
mū latissimo phylon amne transmissio per
uenit ad bragmanas: vt biarcā in throno se
dētē aureo: et dātālī fōte potatē iter paucos
discipulos & narura: & moībus ac de cursu
dierum et sidez audirz docētē. Inde p̄ Ela
mitas. Babilonios. Chaldeos. Medos. As
syrios. Parthos. Syros. Pheices. Arabes.
Palestinos reuersus ad alemandriā. pererit
ad ethiopiā: vt ginnosophistas & famosissi
mā solis mēsam videret in sabulo. Inuenit
ille vir vbiq; q̄ discerz: et sp proficiēs semp
se melior fierz. Scriptis sup hoc plūissime oc
to voluminibus Philostratus.

Quid loquar de sēculi hominib⁹
cū apostolus paulus vas electio
nis: et magister gentiū: qui d̄ p̄sci
entia tanti in se hospitis loqueba
tur: dicens. An experimentū q̄ritis eius qui

in me loquitur christus: post damnacū ar
biāq; illustratā ascēderit hierosolimā: vt vide
ret petr: et māserit apud eū diebus quidecim
Hoc enim mīsterio hebdoadis & ogdoadis
futurus gentium p̄dicator instruēdus erat.
Rursumq; post annos quatuordecī assūpto
Barnaba et Tito: exposuerit aplis euangeliū
ne forte in vacuum curreret aut cucurisset.
Habet nescio quid latētis energiēvua vor
et in aures discipuli de auctoris ore trāssusa
fortius sonat. Unde et Eschines cum rhodi
exularet: et legere illa. Demostenis oratio
quam aduersus eum habuerat: mirantibus
cunctis atq; laudatib⁹ suspiras ait. Quid
si ipsa audissetis bestiā sua verba resonatē?

DEc hoc dico: q̄ sit aliquid i me tale
q; vel possis a me audire. vel vel
discere. sed quo ardor tuus et dis
cendi studium etiam absq; nobis
p̄ se probari debeat. Ingeniuz docile: et sine
doctore laudabile est. Non quid iuuenias:
sed quid q̄ras cōsideramus. Mollis cera et
ad formanduz facilis. etiā si artificis et plaste
cessent manus: tamen virtute totū ē quidqd
esse potest. Paulus apostolus ad pedes ga
malielis legē moysi et prophetas didicisse se
gloria: vt armatus spiritualibus telis postea
doceret cōfidēter. Arma enim nostre militi
nō carnalia sunt: sed potētia deo: ad obstruci
onem munitionum. et consilia destruentes:
et omnē altitudinez extollente se aduers⁹ sci
entiaz dei: et captiuantes omnē intellectū ad
obediēdū christo: et subiungare parati cūctaž
iobediētā. Ad Thimoteū scribit ab infantia
sacris litteris eruditū: et hortatur ad studiuz
lectionis: ne negligat scientiaz que data sit ei
per ipsoitōez manus p̄sbyteri. Tito p̄cipit
vt inter ceteras virtutes episcopi. quez breui
sermone depinxit: scientiaz quoq; nō negligat
scripturarū: obtinetez inquit eum q̄ secūdūz
doctrinam est fidelem sermonem: vt potens
sit exhortari in doctrina sana: et cōtradicen
tes reuincere.

Sancta q̄ppe rusticitas solum sibi
prodest: et quātuz edificat ex vite
merito ecclesiā xpi: tm̄ nocet si de
struētū nō resistat. Malachias
propheta: imo per Malachia dñs introgā
uit sacerdotes legē. itantū sacerdotis officiuz
est: interrogatū respōdere d̄ lege. Et in deu
teronomio legimus. Interroga patrē tuum
et anūciabit tibi. maiores tuos et dicent tibi.
In psalmo quoq; cryiij. Lantabiles michi
erat iustificatiōnes tue: i loco peregrinatiōnis
meq;. Et in descriptione iusti viri cum eū ar
bore vite dñuid que est in paradiso: cōpara
ret: inter ceteras virtutes etiam hoc intulit.
In lege dñi volūtas eius: et in lege eius me
ditabis die ac nocte. Daniel i fine sacratissie
visionis ait. Justos fulgere quasi stellas et
intelligentes. Id ē: doctos quasi firmamentuz
Uides quantum inter se distent iusta rusticitas:
et docta iusticia. Alij stellis: alij celo cō
parantur. Quāq; iuxta heb raicam veritatē

utrumque de eruditis possit intelligi. Ita enim apud eos legimus. Qui autem docti fuerint: sicut gebut quasi splendor firmamentum: et qui ad iusticiam eruditum multos: quasi stelle in perpetuas eternitates. Cur dicitur paulus apostolus? vas electio[n]is: neque vas legis: et scripturarum sanctarum erat armariu[m]. Dharisei stupet in domini doctrina: et mirans in petro et iohanne quoniam legem sciatis: cum litteras non didiceritis. Quidquid enim alijs exercitatio et quotidiana in lege meditato[rum] tribuere solet: illis hoc spiritu[rum] sancti suggerebat. Et erant iuxta quod scriptum est: docibiles deo. Duodecim annos salvator impleuerat: et in templo sedens de questionibus legis interrogans: magis docet dum prudenter interrogat. Nisi forte rusticum petrum: rusticum iohannem dicimus. quorum veterum dicere poterat: et si imperio sermone: non in scientia. Iohannes rusticus: picator indoctus. Et unde illa vox obsecro? In principio erat verbum: et verbum erat apud deum et deus erat verbum. Logos grecu[m] multa significat. Nam et verbum est: et ratio: et suppositum: et causa vniuersiusque rei: per quam sunt singula que subsistunt: quae vniuersa recte intelligimus in christo.

Doc doctus Plato nesciuit: hoc Demosthenes eloquens ignoravit. Perdita inquit sapientia sapientium et prudentia prudentium reprobabatur. Vtura sapientia perdet falsam sapientiam: et quantum stultitia predicationis in cruce sit: tamquam ponus sapientiam loquitur inter perfectos. Sapientiam autem non seculi huius: nec principium seculi istius quae destruit: sed loquitur dei sapientiam in mysterio absconditam: quam predeterminauit deus ante secula. Dei sapientia christus est. Christus enim dei virtus et dei sapientia. Nec sapientia in mysterio abscondita est: de qua et noni psalmi titulus pronatur. Pro occultis filii: in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie dei absconditi. Et qui in mysterio absconditus erat predestinatus est ante secula. Predestinatus autem et figuratus in lege et prophetis. Unde et prophetae appellabantur videtes: quod videbant enim quem ceteri non videbant. Abraam vidit diem eius et letatus est. Apiebanus celum Ezechiel: qui populo peccatori clausi erat. Reuelata inquit dauid: oculos meos: et considerabo mirabilia de lege tua. Lex enim spiritualis est: et reuelata opus est ut intelligatur: ac reuelata facie dei gloriam contempletur. Liber in apostolice septem sigillis signatus ostenditur: quem si dederis homini scientie litteras vel legat: respondebit tibi: non possum. Signatus est enim Quanti hodie putant se nosse litteras: tenet signatum librum: nec aperire possunt nisi ille reserauerit qui habet clavem dauid. qui appetit: et nemo claudit. claudit: et nemo aperit. In actibus apostolorum sanctus Eunuchus immo sanctus vir: sic enim eum sancta scriptura cognominat: cum legeret Esaias prophetam interrogatus a philippo. putas ne intelligis quae legis? Respondit quomodo possum: nisi aliquis

me docuerit. Ergo ut de me loquar interim: nec sanctior sum hoc eunicho: nec studiosior. qui de ethiopia: id est: de extremis finibus mundi venit ad templum. reliquit aulam regiam: et tantus amator legis fuit divinitate scientie: ut etiam in vehiculo litteras legeret sacras. Et tunc cum libro tenereret: et verba domini in cogitatione cōcipiet: lingua volueret: labijs pronaret: ignorabat enim quem in libro nescies venerabatur. Venit philippus: ostendit ei hiesuz: quem clausus latebat in littera. O mira doctoris virtus. Ea de hora credidit Eunuchus baptisatur. fidelis et sanctus magister efficit discipulo: plus in deserto fore ecclesie quam in aurato sinagoge templo repperit.

Hec a me pressa sunt breuiter: ne quae enim epistolaris angustia euangelii logius patiebatur. ut intellegeres te in scripturis sacris sine preuio et monstrate semita: non posse igredi. Taceo de grammaticis. rhetorics. philosophis. geometris. dialecticis. musicis. astronomicis. astrologis. medicis. quorum scia mortalibus satis: vel utilissima est. Et in tres partes scanditur: in doctrinam: rationem: et usum. Ad miores artes venia: et que non tam lingua quam manu admistrantur. Agricole: cemetarij: fabri metallorum lignorum: ueces. Lanarij: quoque et fulrones. et ceteri qui varijs sappellectile: et vilia opuscula fabricant: absque doctore esse non possunt quod cupiunt. Non medicorum est: promittunt medici tractat fabrilia fabri. Sola scriptura rursum est quam sibi passim oes videntur. Scribimus idocti: docti quoque poemata passim. Hanc garrula anus. hac delirus senex. hanc sophista verbosus. hac vniuersi presumunt: lacerant: docent antequam discant. Alij abducto superilio grandia verba trutinantes: inter mulierculas de sacris litteris philosophantur. Alij discunt prochpudor a feminis: quod viros doceant: et ne parvum hoc sit: quadam facilitate verborum: immo audacia edisserunt alijs: quod ipsis non intellegunt. Taceo de meis similibus: quae si forte ad scripturas sanctas post seculares litteras uenerint: et sermone cōposito aures populi mittere: quidquid dixerit hoc legem dei putat. Nec scire dignantur: quod prophete: quid apli senserint: sed ad sensum suum cōgrua aptatatem stimonia: quasi grande sit: et non viciosissimum dicendi genus: deponit uare sententias: et ad voluntates suas sacrā scripturā trahere repugnat. Quasi non legimus homero centonas et virgilio centonas: ac non sic etiam et maronē sine christo possim dicere christianū: quod scripsit. Jam redit et virgo: redeunt saturnia regna. Jam noua progenies celo demittitur alto. Et patre loquente ad filium. Nata meq vires. mea magna potētia solus. Et post verba saluatoris in cruce. Talia probabat meorās: firusque manebat. Puerilia sunt hec: et circulatorum ludu[m] similia: docere quod ignore: immo ut cu[m] stoma loquar. nec hoc quidē scire quod nescias.

Uidelicet manifestissima est genesis: in qua de creatura mundi. & exordio generis humani. de diuisione terre. de fusione liguorum & genitum. de descente vestrum ad egyptum scribit hebreorum. Partem exodus cum decem plagiis. cum decalogo. cum mysticis diuinisque perceptis. In promptu est leuiticus liber: in quo singula sacrificia immo singulæ pene sillabe & vestes Aaron & totus ordo leuiticus spirat celestia sacramenta. Numeri vero nonne totius arithmeticæ & prophetie. Balaam & quodraginta duorum mansionum per hunc mysteria continentur. Deuteronomium vero secunda pars & euangelice legis figuratio: nonne sic ea haec priora sunt. ut nonnunquam oia de veteribus? Natusque Moyses. hucusque Pentateucus. quibus quicunque verbis loqui se velle apostoli ecclesiahortatur. Job exemplar patietur. quod nonne mysteria suo nomine complicitur. Prosa incipit. versus labitur. pedestri humore finitur: oecque leges dialecticæ. ppositio. assumptione. confirmatione. conclusione. determinat. Singula in eo verba plena sunt sensibus. & ut de ceteris sileant. resurrectio enim cor posse sic prophetat: ut nullus de ea manifestius & cautius scriperit: Scio inquit quod redemptor meus vivit. & nouissimo die de terra surrecturus sum. & rursum circumdabor pelle mea & in carne mea videbo deum: quecumque visurum ego ipse & oculi mei specturi sum. & non aliud. Deposita est haec spes mea in sinu meo. Ceniam ad ihesum naue: quod typum domini non soli in gestis vestris etiam in nois perfert. Transi iordanem. hostium regna subuerterit. dividit terram victori populo. & per singulas urbites. viculos. montes. flumina. terrae atque confinia. ecclesie celestesque hierum spiritualia regna describit. In iudicium libro quot principes populi. tot figura sunt. Ruth moabitum. Eliae expletus vaticinum dicitur: Emittite agnum domini dominorum terrae de petra debiti ad modum filii syon. Samuel in Iherusalem mortuo. & in occidente Saul veterem legem abolitam monstrat. porro in David atque David noui sacerdotum: nouique iperij sacra testatur. Malachim. i. tertius & quartus regum liber a Salomone usque ad Iechoniam. & a Hieroboa filio nabath usque ad Osee qui dicitur est in assyrios. regnum iuda & regnum descriptum est israel. Hi historiam respicias. Vnde simplicia sunt. si in libro sensu latente inspereras: ecclesie paucitas & hereticorum contra ecclesias bella narrantur. Duodeci prophetæ in unius voluminis angustias coartati. multo aliud quod sonant in littera figurantur. Osee crebro noitat ephraim. samaria. ioseph. iezrael & proximum fornicariam. & fornicatois filios. & adulteram cubiculo clausam mariti. multo tamen sedere viduas. & sub ueste lugubri mariti ad se redditum prestolari. Job filius fatuel describit terram duodeci tribuum eructa. bruto. locusta. rubigine vastate consumptam. & per euerionem prioris populi effusum iri sparsantum super seruos dei & ancillas. i. super centumvinti credentum nostram. & effusum iri in cenaculo syon.

Qui centumvinti ab uno usque ad quindecim paulatim & per incremente surgetur: quindecim graduum numerus efficiuntur: qui in psalterio mystice continetur. Amos pastor & rusticus & rubor mora distingens paucis verbis explicari non potest. Quis enim digne exprimat tria & quatuor scelera damasci & gaze. tyri & idumeæ & filiorum Ammon & Moab: & in septimo & octavo gradu iudee et israel. Hic loquens ad vacas pingues que sunt in samarie morte: et ruritur domum maiorem minoremque testatur. Ipse cernit victorem locutus. et stante domini super murum litum vel adamatum. et vinculum pomorum attrahente supplicia peccatoribus. et famem in terra: non fame panis. nec siti aqua: sed audiendi verbum dei. Abdias qui interpretatur seruus domini pronosticat contra Edom: et sanguinem terrenum boies. fratris quoque Jacob semper emulū hasta percussit spirituali. Jonas pulcherrima columba. naufragio suo passione domini figuratus. mundum ad penitentia reuocat: et sub nomine ninius getib[us] salutem nunciat. Micheas de moraschi cogres christi vastatores annuntiat filium latronis. et obsidionem ponit contra eam quod maxilla presserit iudicis israel. Naum consolator orbis increpat civitatem sanguinum. & per conversionem illius loquitur: Ecce super montes pedes evangelisantis & annuntiantes pacem. Aba chuc luctator fortis & rigidus stat super custodia suam. & fugit gradum super munitionem. ut christum in cruce contempsit. & dicat: operuit celos gloria eius. & laudis eius plena est terra splendor eius ut lux erit. cornua in manibus eius: ibi abscondita est fortitudo eius. Phonias speculator & arcarius dei cognitor. audit clamorem a porta pisca. & emulatum a secunda. & contritorem a collibus. Indicit quoque vulnatum habitatoribus pilos. quod conticuit omnes populus chanaan: dispersi sunt universi qui in loco erat argento Aggeus festinus & letus. qui seminat in lacrimis: ut in gaudio meteret. destrutum templum edificat: deinde patrem inducit loquentem: adhuc unum modicumque. & ego comedo celum & terram & mare & aridam. & comedo omnes gentes. & veniet desideratus cunctis getibus. Zacharias memor domini sui multiplex in prophetia hiesu vestibus sordidis idutum. & lampadem oculorum septem. candelabrumque aureum cum rotide lucernis quod oculis. duas quoque olinas a sinistris lampadis cernit et a dextris: ut post equos rufos. nigros. variatos & albos: et dissipatas quadrigas ex ephraim et equum de hierusalem. pauperem regem vaticinatur: et predictum sedente super pullum filium asinum subiugalis. Malachias aperte et in fine omnium prophetarum de abiecto israel et vocatio gentium. non est mihi ait. voluntas in vobis dicit dominus exercituum: et munus non suscipiatur manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus. et in omnibus loco sacrificatur et offertur nomen meo oblatione munda. Esaias. Hieremias. Ezechiel. et Daniel. quis potest vel intelligere vel exponere? Quorum primus non prophetia videt mihi texere

sed euāgeliū. **S**ecundus virgaz nuceā et ollā
succēsam a facie aq̄lonis. et pardū spoliatus
suis coloribus: et q̄d rplex diuersis metris
necit alphabetū. **T**erciū p̄cipia et finē tā
tis hēt obscuritatibus iuoluta: vt apud be
br̄os ipse p̄tes cū erordio geneseos an an
nos trigita nō legant. **Q**uartus vō q̄ et ex
tremus iter q̄ttuor p̄phetas. tēpoz p̄cius.
et totius mudi philohistoricus. lapidē p̄ci
sum de mōte sine manib⁹. et regna oia sub
uertētē. claro sermōe. pñciat. **D**avid simo
nides nr̄. pindarus et alcheus flaccus quo
qz catullus atqz seren⁹. xp̄m lyra psonat. et
i decachordo psalterio ab inferis excitat re
surgentē. **S**alomō pacificus et amabil dñi
mores corigit. naturā docet: ecclesiā iūgit
et xp̄m: sanctarūqz nuptiaz dulce canit epi
thalamiū. **V**ester i ecclesiā typō poplī libe
rat de periculo: et iterfecto Aman q̄ t̄erpre
tā iniquitas. p̄tes cōuiuū et diez celebē mit
tit i posteros. **P**aralipomenon liber. i. iſtru
mēti veteris epitome. tātus ac talis ē. vt abs
qz illo siqz sciaz scrip̄urārū sibi voluerit ar
rogare: seipsum irrideat. **P**er singula q̄ppe
noia iuncturasq̄ verboz. et p̄termis̄ i regū
libris tangunt̄ historiez: et innumerabiles ex
pliante euāgeliū q̄stiones. **E**sdras et Neemias
ad iudicior̄ videlic̄ et p̄solator̄ a dño. i uno
volumine artant̄: instaurat̄ tēplū. muros
extruūt ciuitatis: oisqz illa turba popli rede
untis i patriā. et descriptio sacerdotu. leuita
rum. israelis. proselitorum. ac p̄ singulas fa
milias muroz ac turriū opa diuisa. aliud in
cortice p̄ferunt̄. aliud i medulla retinēt. **L**ernis
me scripturaz amore raptū excessisse modū
eplez: et tñ nō iplesse qd volui. **A**udiūim⁹ tñ
qd nosse. qd cupere debeam⁹: vt i nos quo
qz possimus dicere: cōcupiuit aia mea desi
derare iustificatiōes tuas i omni tpe. **I**terētū
illud socraticū ipleteur in nobis: **D**oc tantū
scio q̄ nescio. **Z**angā et nouū breuiū testame
tum. **M**athēus. **M**arcus. **L**ucas. et Johā
nes. quadriga dñi. et verū cherub. qd inter
pretatur scie plenitudo. p̄ totū corp⁹ oculati
sunt: scintillē emicat. discurrunt fulgura. pe
des hnt rectos. et i sublime tēdētes: terga pē
nata et vbiqz volātia. tenet se mutuo sibiqz
ppleri sunt. et q̄si rota in rotaz voluuntur. et
pergunt quociqz eos flatus spūssanci p̄du
xerit. **P**aulus apls ad septē scribit ecclesiās
Octaua enī ad hebreos. a plerisq̄ extra nu
merū ponitur. **T**imotheū instruit. ac **T**yti
et philemonē. p̄ fugitiuo famulo deprecat̄:
sup quo melius tacere puto: q̄ paucā scribe
re. **A**ctus aploz nudā qdez vidētur sonare
hystoriā. et nascētis ecclesiā ifantiā texere: s̄
si nouerimus scriptorē eoz. **L**ucā esse medi
cum: cuius laus ē in euāgilio: aia duertim⁹
pariter oia verba illius aie laguētis esse me
dicinā. **J**acobus. **P**etrus. **J**ohannes. **J**u
das septe eplas ediderūt. tam mysticas q̄
succictas. et breues p̄ter ac lōgas: breues i
verbis. longas i sentētis. vt rarū sit q̄ nō
i earū cecutiat lectōe. **A**pocalypsis. **J**ohan